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MAGNETISK ANOMALIKARTA

BOUGUERANOMALIKARTA
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Magnetisk anomalikarta över kartbladet 19F Häggenås SO (skala 1:250 000). Magnetiska data är reducerade 
till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar 
utförda på ca 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en nord–sydlig flygriktning.

Bougueranomalikarta över kartbladet 19F Häggenås SO (skala 1:250 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på 
ca 1–3 km.

KALIUM-URAN-TORIUM-KOMPOSITKARTA

K-U-Th-kompositkarta över kartbladet 19F Häggenås SO (skala 1:250 000). Kartan visar en ternär färgkom-
posit av de ur gammastrålningsmätningar framräknade halterna av kalium, uran och torium. De individuella 
komponenternas halter har av bildtekniska skäl normaliserats. Områden med relativt förhöjd uranhalt domi-
neras av röda färgnyanser, områden med relativt förhöjd toriumhalt indikeras av blå färgnyanser medan rela-
tivt förhöjd kaliumhalt visas med gröna färgnyanser. Gråskalan från mörkt till ljust indikerar variationerna i to-
tala halter från respektive låg till hög. De flygburna strålningsmätningarna har utförts på ca 30 meters flyghöjd 
och med ett linjeavstånd på 200 meter i öst–västlig flygriktning.

ELEKTROMAGNETISK ANOMALIKARTA
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Elektromagnetisk anomalikarta (VLF-) över kartbladsområdet 19F Häggenås SO (skala 1:250 000). Kartan 
visar den relativa totalintensiteten av det sekundärt inducerade elektromagnetiska fältet, vilket ger ett mått 
på den relativa elektriska ledningsförmågan. Den baseras på flygburna mätningar utförda på ca 30 meters 
flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.
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KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING

Arbetet med kartläggningen av 18F Bräcke NV och NO samt 19F Häggenås SV och SO startade 1995 och 
avslutades 2000 med revidering av den tidigare karteringen. Kartområdet ingår i tidigare länskarteringar som 
utförts av Högbom (1894) och Lundegårdh m.fl. (1984). En översiktlig kartering i skala 1:50 000 gjordes av 
Sjöblom (1982). Kortfattade beskrivningar av områdets berggrund återfinns i t.ex. Lundqvist m.fl. 1998 samt 
i referenser däri.

Blottningsgraden varierar kraftigt över området. Den underpaleozoiska berggrunden finns blottad endast 
på några få ställen. Blottningarna är till stor del koncentrerade till Brunfloområdet. Inom urbergsområdet har 
de delar som domineras av sen- till postorogen granit ett mycket tunt jordtäcke och en mycket god blottnings-
grad. Norr om Indalsälven dominerar mäktiga isälvsavlagringar och blottningsgraden är relativt låg.

Grunden för de geofysiska markuppföljningarna har utgjorts av flyggeofysisk information samt tyngdkrafts-
och berggrundsinformation. Det flyggeofysiska underlaget består av magnetiska totalfältskartor, elektro-
magnetiska kartor och gammastrålningskartor. I geologiska applikationer intresserar man sig för gamma-
strålning från isotoperna kalium (40K), uran (238U) och torium (232Th). Flyggeofysiska mätningar utfördes 1977 
över området 19F Häggenås SV och SO och 1978 över området 18F Bräcke. Flygriktningen var nord–sydlig 
över Bräcke och öst–västlig över Häggenås. Regionala tyngdkraftsmätningar utfördes av Lantmäteriverket 
1967 och 1980 samt av SGU 1973 och 1995. Mätningarna omfattar 870 punkter. I samband med uranprospek-
tering, som utfördes av NSG och SGAB i mitten av 1980-talet, togs 275 parameterprov varav 178 var orien-
terade. Markmagnetiska profiler och VLF-profiler har också mätts runt Ismunden (18F NV och 19F SV, SO) 
och Locknesjön (18F NV) i samband med prospektering efter sulfider. Begränsade geofysiska mätningar har 
utförs vid undersökningen av en impaktkrater (Ormö 1998) vid Lockne (18F NV).

BERGGRUNDSUTVECKLING

De äldsta delarna av berggrunden inom karteringsområdet utgörs av tidigsvekofenniska suprakrustala avsätt-
ningar i form av vulkaniska och sedimentära bergarter. De vulkaniska bergarterna förekommer i det sydvästra 
hörnet av 18F NV (6 a–b, 7 a). De utgörs av växelvis avsatta dacitiska och andesitiska lager. Underordnat 
förekommer basiska lagergångar. 

Metasedimentära bergarter förekommer rikligt inom kartbladsområdena 19F SO, 19F SV och 18F NO. 
Dessa består huvudsakligen av mer eller mindre omvandlade gråvackor. Suprakrustalbergarterna utgör en 
del av Härnögruppens ytbergarter (Gorbatschev m.fl. 1997) vilka dominerar mellersta Svekofennium. 

Ytbergarterna har i flera omgångar intruderats av granitoider. De äldsta är de s.k. tidigorogena granitoiderna 
av tre skilda typer. Av dessa är två daterade inom projektets ram.

Grovporfyrisk, sen- till postorogen granit (Revsundsgranit) dominerar kartbladsområdet 18F NV. Graniten 
visar inga tecken på regional deformation utan de uppmätta strukturerna har antingen orsakats av rörelser i 
magmakammaren eller senare ställvis lokaliserad skjuvdeformation. 

I det nordöstra hörnet av karteringsområdet är Mårdsjöintrusionen (Andersson 1997) belägen. Intrusionen 
består huvudsakligen av gabbro men underordnat förekommer även granit till syenit. Mårdsjöintrusionen utgör 
ett satellitmassiv till Ragundabatolitens ringintrusion. 

Den yngsta intrusiva bergarten i området är den centralskandinaviska diabasen. Den ligger som en tallriks-
formad intrusion med flera utgåenden i ytan. Mäktigheten varierar från ca 10 m till ca 100 m blottat berg med 
ett avsevärt djupgående. Bergarten är daterad till ca 1200 miljoner år (Patchett 1978). 

Underpaleozoiska sedimentära bergarter dominerar det nordvästra hörnet av kartbladsområdet 18F NV 
och den västra delen av 19F SV. Kontakten till urberget markeras av en tunn horisont av bottenarkos under 
alunskiffer. På VLF-kartan är kontakten påtaglig, då urbergsdelen karakteriseras av brantstående strukturer 
som ger tydliga anomalier på kartan, medan de underpaleozoiska delarna karakteriseras av flacka strukturer 
som inte ger några anomalier.

Den underpaleozoiska lagerföljden byggs upp av skiffrar, kalkstenar och kvartsitiska sandstenar. Den utgör 
den kilformade östliga avslutningen av det omfattande berggrundstäcke som i tidigpaleozoisk tid täckte stora 
delar av den skandinaviska halvön. I de avsnitt som tillkommit under ordovicisk tid, för ca 485–450 miljoner 
år sedan, möter man en markant förändring av lagerföljdens uppbyggnad, från en kalkstensdominerad utbild-
ning i öster till en siltsten- eller skifferdominerad mot väster.

De sedimentära lagren är avsatta på en kraftigt nederoderad yta i det kristallina underlaget. Det kan vara 
värt att notera att i kontakten mellan underlag och sedimentlagerföljd döljer sig mer än 1000 miljoner år av 
geologisk utveckling. 

I den allra västligaste delen av kartbladsområdet finns spår av en extraordinär företeelse, en mäktig breccia 

under och i anslutning till Locknesjön, vilken tolkas som resultatet av en himlakropps nedslag (t.ex. Wickman 
1988, Lindström m.fl. 1996 och Sturkell 1998). Denna struktur bryter det regelbundna mönstret i den lokala 
avsättningshistorien.

GEOFYSISK ÖVERSIKT

Den magnetiska anomalikartan präglas av anomalier orsakade av de flackt liggande, undulerande central-
skandinaviska diabaserna. De skiljer sig från omgivningen genom en något högre, alternativt lägre, magnetisk 
nivå beroende på strykning och stupning samt på den remanenta magnetiseringens riktning. Positiva, magne-
tiska anomalier är också knutna till de metavulkaniska bergarterna vid Locknesjön samt till sulfidminera-
liseringen vid Ismunden. I den magnetiska anomalibilden över Häggenås SV och SO framträder en svärm 
av högmagnetiska anomalier med västlig eller västnordvästlig riktning. De orsakas av basiska och felsiska 
gångar tillhörande Mårdsjöintrusionen. Inom kartområdet förekommer flera magnetiska anomalier med runda 
former. Den största av dessa utgörs av Mårdsjö ringintrusion (se nedan). 

I det nordvästra hörnet av kartbladsområdet 19F SV finns en cirkelformad, positiv magnetisk anomali 
orsakad av urberg från underlaget till Kaledoniderna. På tyngdkraftskartan framträder den som en negativ 
anomali vilket tyder på att bergarten utgörs av en granit av den typ man finner inom det transskandinaviska 
magmatiska bältet. Inga blottningar eller block som förklarar anomaliorsaken är påträffade, men borrkärnor 
från området visar på en grå, finkornig granit som liknar de tidigorogena graniterna. Susceptibiliteten varierar 
mellan 200 och 300x10–5 SI-enheter. Bergarten är markerad som tidigorogen granit på kartan, men då stor 
osäkerhet råder om bergartens ursprung kan framtida undersökningar komma att omtolka graniten. 

Mårdsjöintrusionen ger upphov till massöverskott vilket tyder på att basiskt material dominerar på djupet. 
De flacka diabasgångarna och de andesitiska metavulkaniterna som förekommer runt Locknesjön orsakar 
också massöverskott, medan sen- till postorogen Revsundsgranit, migmatitomvandlade sediment och peg-
matitgranit ger upphov till negativa tyngdkraftsanomalier.

Gammastrålningskartan över kalium, torium och uran visar att det inom området finns två större ytor med 
förhöjda strålningsnivåer. Markmätningar på berghällar visar att migmatitomvandlade sediment och senoro-
gena graniter ställvis kan uppvisa högre nivåer än omgivningen. Sen- till postorogen granit mellan Revsunds-
sjön och Gällö (18F NV, 5 c–d) samt skjuvad granit av samma typ sydost om Locknesjön (18F NV, 5 b) har 
också förhöjda nivåer, speciellt med avseende på torium.

VLF-kartan visar ökad ledningsförmåga i lineament med huvudsaklig riktning mot nordost och nordnordost.

ÄLDRE BERGGRUND

Metasedimentära bergarter

De metasedimentära bergarterna inom karteringsområdet varierar kraftigt i omvandlingsgrad. Mest välbeva-
rade är enheterna i ett nordvästligt stråk utmed sjöarna Ismunden och Börjesjön (19F SV, 0 e, 18F NV och 
NO, 6–9 e–f). De utgörs delvis av metagråvackor som i de mest välbevarade områdena ställvis uppvisar 
primärstrukturer, huvudsakligen i form av lagring. Ställvis förekommer graderad skiktning. Enstaka uppåt-
bestämningar har gjorts men relevansen av dessa strukturer i en annars starkt omvandlad miljö kan ifråga-
sättas. Gnejs- eller migmatitomvandlade sediment dominerar området norr om Indalsälven (19F SO). 

Omvandlingsgraden hos de metasedimentära bergarterna varierar kraftigt över korta sträckor. Inom några 
hundra meter sker en övergång från metagråvacka till sedimentära ådergnejser och sedimentmigmatiter. I 
väster gränsar dessa mot Revsundsgranit. Ett större, sprött lineament sammanfaller delvis med denna kon-
takt. Även plastisk deformation är påträffad i de kontaktnära delarna av metagråvackorna, t.ex. i trakten av 
Skallbrejen (18F NO, 6 f). En kraftig, mot sydost brant stupande lineation kan kopplas till dessa nordvästligt 
strykande plastiska skjuvzoner.

Pseudomorfoser av aluminiumsilikat, troligen andalusit, förekommer i de mest välbevarade metagråvack-
orna och enstaka förekomster av 2–3 cm stora sillimanitkristaller har observerats i migmatitområdet. Även 
granater uppträder ställvis.

Huvuddelen av den sedimentära berggrunden har genomgått migmatitomvandling. Två skilda migmatit-
typer har karterats inom området. Dels förekommer schollenmigmatit, där mindre rester av metagråvacka 
återfinns i en granodioritisk mellanmassa, dels förekommer en slirig och ådrad migmatittyp vilken troligen har 
sitt ursprung i mer lerrika sediment. 

De metasedimentära bergarterna har låga susceptibilitetsvärden, vanligen kring 20x10–5 SI-enheter. De 
metagråvackor som är knutna till sulfidmineraliseringen vid Ismunden varierar dock mellan 100 och 200x10–5 
SI-enheter. Den magnetiska anomalin orsakas där av förekomsten av magnetkis och dess remanenta 
magnetisering. 

De välbevarade metasedimentära enheterna har densiteter mellan 2700 och 2750 kg/m3,medan de migma-
titomvandlade enheterna har lägre densitet, vanligen mellan 2600 och 2700 kg/m3, beroende på omvandlings-
graden.

Häll
Outcrop

Sulfidmineralisering
Sulphide mineralization

Mätpunkt för bestämning av radiumindex
Location of radium index determination

Block av ultramafisk bergart
Boulder of ultramafic rock

Provpunkt för radiometrisk datering, ålder i miljoner år
1861±6 Sample site for radiometric dating, age in million years

Profil
Cross-section

A B

Litologisk kontakt
Lithological contact

Deformationszon, ospecificerad
Deformation zone, unspecified

Spröd deformationszon (spricka, förkastning)
Brittle deformation zone (fracture, fault)

Foliation; gradtal för stupning, t.v., okänd stupning, t.h.
Foliation; dip in degrees, left, dip direction and dip unknown, right 

Foliation; vertikal stupning, t.v., horisontell, t.h.
Foliation; dip vertical, left, horizontal, right

Stänglighet; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.
Lineation, plunge in degrees, left, trend indicated, plunge unknown, right
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Plastisk skjuvzon, gradtal för stupning
Ductile shear zone, dip in degrees
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Spröd skjuvzon, vertikal stupning
Brittle shear zone, dip vertical

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitiserad, t.h., radiumindex 0,4±0,3
Veined gneiss, left, migmatized, right

Apatit (a), flusspat (fl), epidot (e), granat (g)
Apatite (a), fluorite (fl), epidote (e), garnet (g)

Kvarts (k), sillimanit (s), magnetit (mt), turmalin (t), pyrit (py)
Quartz (k), sillimanite (s), magnetite (mt), tourmaline (t), pyrite (py)
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Gabbro–monzogabbro, mörkgrå, fin till medelkornig, t.v., radiumindex 0,1, 
anortositisk, t.h., (Mårdsjömassivet, 1,5 milj. år)
Gabbro–monzogabbro, dark grey, fine- to medium-grained, left, anorthositic, right

Granitporfyr, <50 m bred gång, t.v., granit–syenit, röd, medelkornig, t.h. 
(Mårdsjömassivet, 1,5 milj. år)
Granite porphyry, <50 m wide dyke, left, granite–syenite, red, medium-grained, right

Granit, sen- till postorogen, ljusgrå, grovporfyrisk (Revsundstyp, 1,8 milj. år), radiumindex 0,2±0,2
Granite, late- to postorogenic, light grey, coarsely porphyritic

Pegmatit, <50 m bred gång, t.v., pegmatitgranit, senorogen, vit, t.h.
Pegmatite, <50 m wide dyke, left, pegmatitic granite, late-orogenic, white, right

Granitoid, <50 m bred gång
Granitoid, <50 m wide dyke

Metagranit, tidigorogen av suprakrustalt ursprung, ljusgrå, medelkornig (ca 1,86–1,87 milj. år),
radiumindex 0,3±0,2
Metagranite, early-orogenic supracrustal origin, light grey, medium-grained

Metagranodiorit, tidigorogen, grå, medelkornig (ca 1,85 milj. år), radiumindex 0,3
Metagranodiorite, early-orogenic, grey, medium-grained

Metagranit, tidigorogen, ljusgrå, ögonförande (ca 1,85 milj. år)
Metagranite, early-orogenic, light grey, augen-bearing

Metasedimentär bergart; xenolit, t.v., grå, huvudsakligen metagråvacka, t.h. 
radiumindex 0,2 ± 0,1
Metasedimentary rock; xenolith, left, grey, mainly metagreywacke, right

Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara 
mindre än 1,0 (BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet 
radiumindex baseras på regionalt spridda mätningar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. Lokala 
variationer gör att kompletterande mätningar i vissa fall kan bli aktuella. Mera information kan erhållas från SGU.
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Diabas; <50 m bred gång, geofysiskt tolkad, t.v., ofitisk, mörkgrå, medelkornig, t.h. 
(Centralskandinaviska doleriterna, 1,2 milj. år), radiumindex 0,02±0,02
Dolerite; <50 m wide dyke, geophysically interpreted, left, ophitic, dark grey, medium-grained, right

Gabbro–monzogabbro, mörkgrå, fin till medelkornig, med plagioklasmegakryster, t.v., 
dito, kraftigt uppblandad med granitiskt material (mingling), t.h. (Mårdsjömassivet, 1,5 milj. år)
Gabbro–monzogabbro, dark grey, fine- to medium-grained, with plagioclase megacrysts, left, ditto, mingled, right

Ao

Gabbro–monzogabbro, porfyrisk; <50 m bred gång, t.v., <50 m bred horisont,  
geofysiskt tolkad, t.h.
Gabbro–monzogabbro, porphyritic; <50 m wide dyke, left, <50 m wide horizon, geophysically interpreted, right
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Medgivande behövs från SGU för varje form av mångfaldigande eller återgivande av denna karta.
Detta innefattar inte bara kopiering utan även digitalisering eller överföring till annat medium.

SGU serie Ai nr 194
BERGGRUNDSKARTAN
19F HÄGGENÅS SO

Arbetet med kartläggningen av 18F Bräcke NV och NO samt 19F Häggenås SV och SO startade 1995. Arbetet fortgick under säsongerna 1996, 
1997, 1999 och avslutades 2000 med revidering av den tidigare karteringen. Under 1996, 1997, 1999 och 2000 gjordes även geofysiskt fältarbete 
i form av markmätningar på hällar (susceptibilitet och gammastrålning), parameterprovtagning samt elektromagnetiska och magnetiska profilmät-
ningar. Det geofysiska arbetet påbörjades av Annakaisa Korja under 1996 och 1997 och avslutades av Ildikó Antal under 1999 och 2000. De 
delar av kartområdet som täcks av underpaleozoiska sedimentära avlagringar har karterats, reviderats och sammanställts 1997–2000 av Lars 
Karis. Extrageologer har varit Sören Fröjdö (1995), Lena Olsson (1995), Sten-Anders Smeds (1995), Hans Årebäck (1995), Brita Lundstam (1996), 
Petter Tyrenius (1996), Carin Ivarsson (1997), Björn Magnor (1997), Lars-Erik Gustafsson (1999), Jouko Nieminen (1999) och Kristian Nilsson 
(2000). Två examensarbeten (20 p) berör delar av kartbladsområdet. Det ena, som gjordes av Petter Tyrenius, Göteborgs Universitet, behandlar 
en guldmineralisering vid sjön Ismunden (9e 18F NO, 0e 19F SV). Det andra gjordes av Lena Hallman, Stockholms Universitet och är en geofysisk 
modellering av magnetiska och gravimetriska data från Mårdsjömassivet (4–5 i–j, 19F SO). Noggrannheten i de inlagda hällarnas lokalisering 
uppskattas till ±50m. Under åren 1999 och 2000 användes regelmässigt GPS för inplacering av hällarna, varför de observationerna kan förväntas 
ha en noggrannhet på ±20m. Underlaget för karteringen har utgjorts av ortofotokartor. För 18F gäller skala 1:10 000 och för 19F 1:20 000. Materia-
let har sammanställts för hand i skala 1:50 000 varefter det överförts till digitalt format med skärmdigitalisering.

Kartan är sammanställd av L. Lundqvist och I. Antal. Digitalisering av profiler och renritning i digital form har gjorts av M. Andersson och I. Källberg.

Kartan kan även levereras i digital form.

Referens till kartan: Lundqvist, L. & Antal Lundin, I., 2003: Berggrundskartan 19F Häggenås SO, skala 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning Ai 194.
Reference to the map: Lundqvist, L. & Antal Lundin, I., 2003: Bedrock map 19F Häggenås SO, scale 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning Ai 194.
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Metavulkaniter

Dacitiska och andesitiska metavulkaniter förekommer runt Locknesjön (18F NV, 6 a–b). Metavulkaniterna 
uppträder i en bandad sekvens, men bergarterna är kraftigt påverkade av senare skjuvdeformation och 
den primära bandningen finns därför ej bevarad. Inte heller har några primära strukturer observerats. 

Metadaciten är vanligen kvarts-fältspatsporfyrisk eller fältspatsporfyrisk. Metaandesiten är vanligen 
homogen eller har spridda plagioklasmegakryster. Epidotförande sprickor är vanliga.

Lokalt förekommer en hornbländeporfyrisk basisk bergart. Den är grön–mörkgrön och finkornig med 
amfibolrik mellanmassa samt rikligt med runda hornbländeporfyroblaster. Ursprunget till dessa gångar 
är inte fastlagt, men en trolig tolkning är att de utgör basiska lagergångar.

Metavulkaniterna ger upphov till positiva magnetiska anomalier. Susceptibilitetsvärdena på häll varierar 
starkt, vanligen mellan 30 och 10000x10–5 SI-enheter.

Tidigorogena graniter

De tidigorogena granitoiderna i området kan delas in i tre huvudgrupper. Den första typen utgörs av ljus 
granit med rikligt av helt eller delvis upplösta sliror och bitar av metasedimentära bergarter. I vissa delar 
av graniten uppträder rikligt med granater. Bergarten är inom ramen för denna kartering daterad med 
U-Pb på monazit i två lokaler. Resultatet har givit 1871±5 miljoner år respektive 1861±6 miljoner år.

Kaliumhalterna varierar mellan 3,4 och 5,3 % och toriumhalterna mellan 9 och 26 ppm, lokalt upp till 
40 ppm. Dessa toriumhalter är jämförbara med kända senorogena graniter (Lundström & Antal 1996). 
Uranhalten varierar normalt mellan 1,5 och 7,6 ppm men ställvis har halter upp till 14,2 ppm mätts. Grani-
terna har låg susceptibilitet och en densitet mellan 2600 och 2647 kg/m3. 

Den andra typen utgörs av lokalt ögonförande granodiorit. Xenoliter av metasedimentära bergarter och 
äldre basiska intrusioner förekommer rikligt. Datering av granodioriten inom ramen för denna kartering 
har, med U-Pb på monazit, gett 1854±6 miljoner år. Granodioriten har något högre densitet än graniten, 
ca 2690–2724 kg/m3. Kaliumhalten varierar mellan 3,1 och 3,6 %, uranhalten mellan 2,5 och 6,2 ppm och 
toriumhalten mellan 13 och 15,5 ppm. 

I den sydvästra delen av kartbladsområdet 18F NV förekommer den tredje typen som utgörs av grano-
diorit till tonalit. Även denna granitoid innehåller xenoliter av metasedimentär bergart, om än sparsamt. 
Denna granodiorit har låg susceptibilitet och en densitet mellan 2724 och 2744 kg/m3. Den bedöms ha 
ett djupgående mellan 1 och 2 km. Kaliumhalten ligger mellan 2,7 och 3,5 %, uranhalten mellan 2,9 och 
3,1 ppm och toriumhalten mellan 10 och 13 ppm.

De tre granitoiderna visar mycket svaga tecken på regional deformation. En svag foliation eller 
stänglighet förekommer lokalt. 

Pegmatitgranit

Några mindre områden bestående av pegmatitgranit har bedömts som senorogena intrusioner. Inga 
dateringar finns utan denna bedömning grundar sig på jämförelser med andra områden i mellersta Norr-
land. Bergarten är vit, massformig och grov, med vanligtvis låg glimmerhalt. Lokalt är den turmalinanrikad. 
Strukturella karakteristika saknas i bergarten.

Pegmatitgraniten har varierande gammastrålningsegenskaper. Kaliumhalten varierar från 1,7 till 4,8 %, 
uranhalten från 0,5 till 26 ppm och toriumhalten från 0 till 25 ppm. Densiteten är låg och varierar mellan 
2596 och 2643 kg/m3. Den bidrar därigenom till det regionala tyngdkraftsunderskottet inom området.

Sen- till postorogen granit

Sen- till postorogen granit (Revsundgranit) dominerar kartbilden på 18F NV och de västra delarna av kar-
teringsområdet Bräcke NO. Kontakten i öster sammanfaller delvis med en plastisk skjuvzon och ett 
senare, sprödtektoniskt lineament, bägge med nordvästlig riktning. 

Bergarten är huvudsakligen granitisk till granodioritisk, men även tonalitiska led förekommer. Den är 
mycket rik på stora kalifältspatsögon. Ögonen har varierande form och storlek. Färgen är normalt sett ljus-
grå men i ett mindre område i söder är färgen ljust röd. 

Vid påverkan av spröd deformation och strömmande lösningar kan bergarten lokalt omvandlas kraftigt 
och helt förlora sitt ursprungliga utseende.

Begreppet Revsundsgranit har på senare år varit föremål för en intensiv debatt sedan nya ålders-
bestämningar av deformation (U-Pb på titanit), lokaliserad till graniten, har gett 1816 miljoner år (Högdahl 
& Sjöström 1999). Det visar att graniten, eller delar av den, kan vara betydligt äldre än vad som tidigare 
varit känt. Det har också inneburit att definitionen av Revsundsgranit som postorogen granit ifrågasatts. 
För närvarande saknas tillräckligt starka bevis för att klassificera graniten i karteringsområdet som annat 
än sen- till postorogen granit likt tidigare kartering (Lundegårdh m.fl. 1984).

I den sydöstra delen av karteringsområdet (18F NO, 5 g–i) finns ett mindre område bestående av en 
sent fraktionerad sen- till postorogen granit, Grötingengranit. Den är normalt sett rik på röda kalifältspats-
ögon, vilka vanligen är mindre och rundare än i grå Revsundsgranit. Mer ojämnkorniga varianter före-
kommer också. Grötingengraniten är generellt sett mer kvartsrik än den grå Revsundsgraniten. 

Den grå Revsundsgraniten har genomgående låg susceptibilitet och syns inte på den magnetiska 
anomalikartan. Delar av Grötingengraniten kan ha högre susceptibilitetsvärden; 100–800x10–5 SI-enheter. 
Densiteten är låg (2620–2680 kg/m3) vilket innebär att de framstår som ett massunderskott på tyngd-
kraftskartan. Revsundsgranit med granodioritisk till tonalitisk sammansättning, t.ex. mellan Revsundsjön 
och Börjesjön (18F NV, 7 e–f), har dock något högre densitet (2709–2720 kg/m3).

Toriumhalterna varierar generellt mellan 6 och 28 ppm och uranhalterna mellan 0,6 och 6 ppm. Inom 
och i närheten av områden påverkade av skjuvzoner kan toriumhalterna lokalt uppgå till 48 ppm och 
uranhalterna till 8 ppm. Förhöjda toriumhalter (upp till 50 ppm) har också observerats i Grötingengraniten 
(18F NO, 5 g–i) samt inom ett område söder om Sundsjön (18F NV, 6 d).

Mårdsjömassivet

Mårdsjömassivet är beläget i nordöstra hörnet av kartbladsområdet Häggenås SO. Det är tidigare be-
skrivet av bl.a. Andersson (1997) och Kornfält (1997) och utgör ett satellitmassiv till den större Ragunda-
batolitens ringintrusioner. Massivet har en ålder av 1524±3 miljoner år (Andersson 1997). Huvudbergart 
är en finkornig till medelkornig gabbro till monzogabbro, som vanligen uppvisar blandningsstrukturer med 
en granit. Strukturerna utgörs t.ex. av "backveining" med granitådror som genomsätter gabbron. Granit-
ådrorna är vanligen porfyriska med rapakivitextur. Blandningsstrukturer av de slag som förekommer inom 
Mårdsjömassivet uppstår när en sur och en basisk magma samtidigt befinner sig i smält fas. 

Lokala ansamlingar av tumstora plagioklaskristaller förekommer också inom de gabbroida delarna av 
massivet. Ett mindre område utgörs av leukogabbro.

De sura delarna av massivet består av röd, medelkornig granit eller syenit med en ojämnkornig till por-
fyrisk textur. Vanligen är de massformiga men de kan lokalt uppvisa en stark gnejsighet. Denna struktur 
tolkas som en senare skjuvdeformation vilken zonvis har påverkat området. 

Hybridbergarter av olika sammansättning, vanligen monzonit till monzodiorit eller monzogabbro, är ock-
så vanligt förekommande. De har uppkommit när smälta faser med olika kemisk sammansättning har blan-
dat sig fullständigt.

I ett mindre område i södra delen av kartbladsområdet Häggenås SV förekommer en mörkgrå till rödgrå, 
medelkornig och massformig monzogabbro som framträder tydligt på den magnetiska anomalikartan. 
Petrologin samt de geofysiska parametrarna överensstämmer med resultat erhållna från Mårdsjömas-
sivet.

Mårdsjömassivet ger upphov till massöverskott på tyngdkraftskartan och till högmagnetiska anomalier 
på den magnetiska anomalikartan. Flera intrusionsfaser framträder tydligt, bl. a. på den flygmagnetiska 
kartan.

På den magnetiska anomalikartan Häggenås SV framträder även en cirkelrund anomali vilken inte har 
någon förklaring i blottat berg. Modellering av anomalin visar att den är orsakad av en tubformad kropp 
av Mårdsjötyp, belägen på ett djup av 200 m till 7 km (se profilen till 19F SV).

Medeldensiteten för Mårdsjömassivets gabbro är 2861 kg/m3 och för graniten 2626 kg/m3. Suscepti-
biliteten för gabbron varierar mellan 400 och 4500x10–5 SI-enheter. För graniten är motsvarande värden 
400–3000x10–5 SI-enheter.

Mårdsjömassivets gångar

Brantstående granitporfyrgångar och basiska porfyriska gångar i öst–västlig riktning förekommer 
huvudsakligen väster om Mårdsjömassivet. Granitporfyrgångarna har en kemisk sammansättning mot-
svarande syenit. De har cm-stora, listformade kalifältspatsögon i en finkornig, rödgrå till rödbrun, lokalt 
brungrön, matrix. 

De basiska gångarna är finkorniga med rikligt av plagioklasmegakryster. Lokalt förekommer kalcitfyllda 
blåsrum. Enstaka gångar uppvisar ofitisk textur. De basiska Mårdsjögångarna skiljs från de Centralskan-
dinaviska diabaserna (se nedan) dels genom förekomsten av blåsrum och/eller plagioklasmegakryster, 
dels genom en förhöjd kaliumhalt (2 till 2,5 % K).

Granitporfyrgångarna har susceptibilitetsvärden kring 500–2000x10–5 SI-enheter, medan porfyritgång-
arna är högmagnetiska med värden mellan 2000 och 10000x10–5 SI-enheter.

På den flygmagnetiska kartan syns rikligt med tunna, öst–västliga anomalier vilka huvudsakligen utgår 
från Mårdsjömassivet eller från den cirkelformade högmagnetiska anomalin på Häggenås SV, vars över-
yta tolkas ligga på 200 meters djup. Sannolikt motsvaras anomalierna av ovan nämnda gångar.

Diabas

Flackt liggande diabas, som bildar flera utgåenden av en oregelbunden tallriksformad intrusion, täcker 
stora områden av framför allt kartbladsområdena Bräcke NV och NO. Diabasen utgör en del av de Central-
skandinaviska diabaserna (Gorbatschev m.fl. 1979). Bergarten är olivinrik, i regel är kornstorleken medel-
kornig och texturen svagt ofitisk eller subofitisk. I mindre omfattning förekommer s.k. diabaspegmatit. De 
Centralskandinaviska diabaserna är daterade till ca 1200 miljoner år (Patchett 1978). I karteringsområdet 
norr om Indalsälven uppträder diabas betydligt mer sparsamt. 

Diabastäckets tjocklek varierar kraftigt. I de västra delarna av kartbladsområdet är det relativt tunt (van-
ligen <30 m). I öster täcker det stora områden och har betydande mäktighet. Minst 150 m mäktighet är 
observerad. I kontakten mellan diabasen och omgivande sen- till postorogena granit förekommer lokalt 
en viss uppsmältning orsakad av det stora värmeflödet som diabasen avgav under avkylningsprocessen.

Brantstående diabasgångar förekommer också. De har vanligen en bredd på ca 1–3 m. De brant-
stående och de flackt liggande diabaserna tolkas som ungefär samtida, även om kontaktrelationer antyder 
att de brantstående gångarna är något yngre. Den geokemiska signaturen för de bägge typerna är iden-
tisk. 

De flacka förekomsterna präglar det magnetiska anomalifältet inom karteringsområdet 18F NV och NO. 
Susceptibilitetsvärdena varierar mellan 500 och 6000x10–5 SI-enheter och Q-värdena mellan 0,5 och 1,5. 
Den remanenta magnetiseringen har huvudsakligen negativa inklinationsvärden, men positiva inklina-
tionsvärden förekommer. 

Pegmatiter och yngre granitgångar

Flera generationer av pegmatit och yngre granitgångar har identifierats i området. Den grå Revsunds-
graniten har tillhörande pegmatitgångar som karakteriseras av att de endast innehåller kvarts och vit kali-
fältspat samt ställvis lite glimmer. De bildar sällan några större sammanhängande gångar eller enheter. I 
Revsundsgraniten förekommer också ljusgrå, jämnkorniga, flackt liggande granitgångar med en förhöjd 
toriumhalt (upp till 50 ppm). Grötingengraniten är associerad med en pegmatitgeneration som är rik på 
bl.a. flusspat.

Pegmatitgångar rika på muskovit och turmalin är associerade med metagråvackan och den äldre vita 
till ljusgrå graniten. I dessa kan lokalt apatit förekomma, liksom beryll och topas. Pegmatitgångarna vari-
erar i tjocklek och kan lokalt vara bredare än 50 m. De är vita till färgen och varierar i kornstorlek från 
medel- till grovkornig. Även de äldre granodioritiska intrusiven har associerade pegmatitgångar. Då 

förekomsten av pegmatit är riklig i karteringsområdet och sammansättningen på de olika generationerna är 
likartad, är det omöjligt att inom ramen för denna kartering särskilja dem i fält. De har därför lagts med en 
och samma färg på den berggrundsgeologiska kartan.

METAMORFOS

Metamorfosgraden varierar starkt i området. Ytterst få indikatormineral har påträffats och inga detaljstudier 
av tryck och temperatur är därför gjorda. I de mest välbevarade bergarterna är det dock troligt att metamor-
fosgraden nått lägre amfibolitfacies, definierat av pseudomorfer efter andalusit och förekomst av almandin-
granat. I andra områden, där sedimentgnejs och migmatitomvandlade sedimentära bergarter dominerar, är 
den metamorfa graden högre, vilket bl.a. indikeras av lokal förekomst av upp till 3 cm stora sillimanitkristaller. 
Troligen har dock inte metamorfosen överskridit amfibolitfacies.

Den vita till ljusgrå äldre graniten (se ovan) tolkas, som redan nämnts, vara bildad genom total uppsmältning 
av sedimentära bergarter. Den bör tidsmässigt följa efter den metamorfa höjdpunkten vilken då placeras före 
1860 miljoner år. En så gammal migmatitbildning är tidigare inte känd från området.

STRUKTURGEOLOGI

De regionala strukturerna är svaga i området, utom inom migmatitområdena där lokalt en allmän gnejsighet 
med starkt varierande strykning kan urskiljas. De äldre graniterna uppvisar endast en svag deformation i form 
av en lineation. De senorogena graniterna är vanligen massformiga eller visar lokalt en mycket svag planstruktur. 

I Revsundsgraniten syns ofta en parallellställning av fältspatögonen. Strukturen tolkas som magmatiska 
flytstrukturer utbildade i magmakammaren under intrusionsfasen.

I det sydvästra hörnet av kartbladsområdet, längs med och söder om Locknesjön och Forsaån (18F NV, 
5–6 a–b), är en flera hundra meter bred och flera mil lång, nordnordvästlig plastisk skjuvzon belägen. Zonen 
är sammansatt av ett flertal intensiva, meterbreda individuella zoner med mellanliggande, svagare defor-
merade partier. Detaljerade studier av denna zon är gjorda av Högdahl m.fl. (1998) och Högdahl & Sjöström, 
(1999, 2000). 

Längs den sen- till postorogena granitens östra kontakt, längs sjösystemet Ismunden-Börjesjön-Holmsjön 
(18F NV och NO, 7–9 e–h), finns en liknande, likaledes mycket bred och ihållande, plastisk skjuvzon. Skjuv-
zonerna har påverkat samtliga bergartsenheter med undantag för diabasen, vilket indikerar att deformationen 
är äldre än 1200 miljoner år. Detta överensstämmer med tidigare nämnda åldersbestämningar (Högdahl & 
Sjöström 1999). Både dextral (högervriden) och sinistral (vänstervriden) rörelse har observerats i zonerna. 
Den troligaste tolkningen är att huvudrörelsen inom zonen är dextral, vilket är jämförbart med vad som 
observerats längre västerut i den parallellt strykande, regionala Storsjön-Edsbynzonen (Bergman & Sjöström 
1994). Två skilda lineationer har kopplats till skjuvzonen invid Locknesjön, dels den dominerande som stupar 
brant mot sydost, dels en underordnad vilken stupar flackt mot söder. 

Sprödtektoniken inom området karakteriseras framför allt av de stora regionala lineament som bryter sön-
der landskapet. Strykningen är huvudsakligen nordväst–nordnordvästlig vilket även överensstämmer med 
den dominerande isrörelseriktningen i området (Sjöström 1995). Denna riktning överensstämmer också med 
huvudriktningen i de plastiska skjuvzoner som beskrivits ovan. I flera fall förefaller de spröda deformations-
zonerna följa de äldre plastiska zonerna. Sjöström (1995) beskriver även lineament i västnordvästlig och öst-
nordöstlig riktning, vilka också framträder tydligt. Ett exempel är det lineament som följer Indalsälven. 

Sen tektonisk aktivitet har noterats i form av ett jordskalv i september 1996, strax norr om det karterade 
området.

MINERALISERINGAR OCH STENBROTT

Endast små mineraliseringar är observerade inom kartbladsområdet. Nordost om sjön Ismunden (18F NV 
9 e, 19F SV 0 e) uppträder horisonter av en kvartsitisk bergart inom de metasedimentära bergarterna. Dessa 
kan tolkas antingen som hydrotermala enheter med silicifierade sediment associerade med näraliggande 
skjuvrörelser eller som horisonter av kemiska sediment (malmkvartsit, chert). I anslutning till horisonterna 
förekommer en kraftigt sulfidförande zon, vilken visat sig vara guldanomal. Även arsenikkis är observerad i 
horisonten. Ett examensarbete som behandlar denna mineralisering har gjorts av Petter Tyrenius (opub-
licerad). I samma område finns också ett gammalt LKAB-uppslag på tenn och wolfram i pegmatit.

Mindre mineraliseringar förekommer i anslutning till de andesitiska metavulkaniterna invid Locknesjön och 
en mindre skärpning (Gullgruvan) med magnetkis och kopparkis finns invid Locknesjöns sydöstra strand. På 
västra sidan av Locknesjön har en mindre mängd kopparkis och malakit observerats. Dessutom finns i profilen 
över 18F NV en magnetitmalmkropp markerad. Denna kropp är lokaliserad under Locknesjön och tolkad uti-
från det flygmagnetiska underlaget och tyngdkraftkartan. Öster om sjön förekommer dock höga halter magne-
tit i de vulkaniska enheterna.

I urbergsområdet finns ett mindre antal bergtäkter. De förekommer huvudsakligen i diabas, men även hus-
behovstäkter i migmatitomvandlade metasedimentära bergarter förekommer. Materialet används huvudsak-
ligen för vägbyggnad.

REFERENSER 

Andersson, U.B., 1997: Petrogenesis of some Proterozoic granitoid suites and associated basic rocks in Swe-
den (geochemistry and isotope geology). Sveriges geologiska undersökning Rapporter och meddelanden 91, 
216 s.

Bergman, S. & Sjöström, H., 1994: The Storsjön Edsbyn Deformation Zone, central Sweden. Research Report 
of a project entitled "The metamorphic history of a major shear zone in central Sweden – integrated 
geological-geophysical study".

Gorbatschev, R., Solyom, Z. & Johansson, I., 1979: The Central Scandinavian Dolerite Group in Jämtland, 
central Sweden. GFF 101, 177–190.

Gorbatschev, R., Kornfält, K.-A. & Lundegårdh, P.H., 1997: Beskrivningen till berggrundskartan över Jämt-
lands län. Del 1: Urberget, 175–202. Sveriges geologiska undersökning Ca 53:1.

Hallman, L., 1999: Magnetic and gravimetric modelling of the Mårdsjö massif, Sweden. Thesis of the degree 
of Master of Science. Stockholms Universitet, Sverige.

Högbom, A.G., 1894: Geologisk beskrivning över Jämtlands län. Med 2 kartor. Sveriges geologiska under-
sökning C 140, 107 s.

Högbom, A.G., 1920: Geologisk beskrivning över Jämtlands län. Med 2 kartor. Sveriges geologiska under-
sökning C 140, 138 s.

Högdahl, K., Lundqvist, L. & Sjöström H.,1998: Major shear deformation in the post-orogenic Revsund granite 
in Jämtland, central Sweden. I J.R. Wilson (red.) 23. Nordiske Geologiske Vintermøde, Århus, Denmark, 
125 s.

Högdahl, K. & Sjöström, H., 1999: Timing and kinematics of Paleoproterozoic shear zones in central Sweden. 
Journal of Conference abstract. 4, EUG 10, Strasbourg, France, 828 s.

Högdahl, K. & Sjöström, H., 2000: Timing of emplacement and shearing of apost-orogenic(?) granitoid in cen-
tral Sweden. I E. Eide (red.) 24 Nordiske Geologiske Vintermøte, Trondheim, Norway, 88 s.

Juhojuntti, N., Juhlin, C. & Dyrelius, D., 2001: Crustal reflectivity undernearth the Central Scandinavian 
Caledonides. Tectonophysic 334, 191–210.

Kornfält, K.-A., 1997: Ragunda- och Mårdsjömassiven. I R. Gorbatschev, K.-A. Kornfält & P.H. Lundegårdh: 
Beskrivningen till berggrundskartan över Jämtlands län. Del 1: Urberget. Sveriges geologiska undersök-
ning Ca 53:1, 175–202.

Lindström, M., Sturkell, E.F.F., Törnberg, R. & Ormö, J., 1996: The marine impact crater at Lockne, central 
Sweden. GFF 118, 193–206.

Lundegårdh, P.H., Gorbatschev, R., Kornfält, K.-A., Strömberg, A., Karis, L., Zachrisson, E., Sjöstrand, T. & 
Skoglund, R., 1984: Karta över berggrunden i Jämtlands län utom förutvarande Fjällsjö k:n. Sveriges 
geologiska undersökning Ca 53.

Lundqvist, L., Karis, L. & Korja, A., 1998: Berggrunden på kartbladen 18F Bräcke NV, NO och 19F Häggenås 
SV, SO. I C.-H. Wahlgren (red.): Regional berggrundsgeologiska undersökning – sammanfattning av pågå-
ende undersökning 1997. Sveriges geologiska undersökning Rapporter och meddelanden 97, 40–49.

Ormö, J., 1998: Impact cratering at sea. Doktorsavhandling. Meddelanden från Stockholms Universitets Insti-
tution för Geologi och Geokemi. No. 300.

Patchett, P.J., 1978: Rb/Sr ages of Precambrian dolerites and syenites in southern and central Sweden. 
Sveriges geologiska undersökning C 747, 63 s.

Sjöblom, B., 1982: Berggrundskartan 18F Bräcke NO. Sveriges geologiska undersökning. Opublicerad rap-
port till Länsstyrelsen i Jämtlands län.

Sjöblom, B., 1982: Berggrundskartan 18F Bräcke NV. Sveriges geologiska undersökning. Opublicerad rapport 
till Länsstyrelsen i Jämtlands län.

Sjöblom, B., 1982: Berggrundskartan 19F Häggenås SO. Sveriges geologiska undersökning. Opublicerad 
rapport till Länsstyrelsen i Jämtlands län.

Sjöblom, B., 1982: Berggrundskartan 19F Häggenås SV. Sveriges geologiska undersökning. Opublicerad 
rapport till Länsstyrelsen i Jämtlands län.

Sjöström, H., 1995: Topografiska lineamentmönster i Mittnordenområdet. Sveriges geologiska undersökning 
FRAP 95401.

Sturkell, E. 1998: The origin of the marine Lockne impact structure, Jämtland. Meddelanden från Sockholms 
Universitets Institution för Geologi och Geokemi, Nr. 296.

Tyrenius, P., 1997: Origin of a gold anomalous structure in the Ismunden area, central Sweden. Opublicerad 
rapport till Länsstyrelsen i Jämtlands län.

Wickman, F.E., 1988: Possible impact structures in Sweden. I A. Bodén & K.G. Eriksson (red.): Deep Drilling 
in Crystalline Bedrock, Vol. 1. 298–327.


